
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo) Tel 0536.965169

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it C.F.: 93022290360
e-mail: moic811003@istruzione.it - PEC: moic811003@pec.istruzione.it

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4923 - CUP: B24D22002350006

Montefiorino, 12/02/2024

- All’Albo dell’I.C. Montefiorino
- Al sito web della scuola

- Agli atti dell’I.C. Montefiorino

Codice Univoco: UFK4PY

CUP: B24D22002350006

Oggetto: Determina affidamento diretto di formazione in collaborazione plurima- Figura professione di
“ESPERTO per la realizzazione del progetto Digital storytelling e creazione di podcast in attività
laboratoriali, in classe e con contenuti curricolari

“Animatore Digitale: Formazione del Personale interno” nell’ambito della linea di investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Progetto in
essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2- Missione 4
– Componente 1 – del PNRR.
Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4923 - CUP: B24D22002350006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D.18/11/1923, n.2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994;

VISTA la Legge 15/03/1997, n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa”;

1

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001434 - 12/02/2024 - VII.8 - I

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo) Tel 0536.965169

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it C.F.: 93022290360
e-mail: moic811003@istruzione.it - PEC: moic811003@pec.istruzione.it

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4923 - CUP: B24D22002350006

VISTO il D.P.R. 8/03/1999, n.275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21 della L.15/03/1997”;

VISTO il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni e in
particolare l’art.7, co.6;
VISTI i D.L. n.112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica;
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che

prevede, tra l’altro, la costituzione di reti di scopo;

VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”;

VISTO il D.I. 28/08/2018, n.129, recante “Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia
negoziale, come definiti dall’art.25, co.2 del D.Lgs. 30/03/2001, n.165, dall’art.1, co.78 della
Legge n.107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTA la Legge n. 241 del 7/08/1990, recante “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato
dal D.Lgs. 19/04/2017, n.56 (cd.Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con
modificazioni dalla L. 14/06/2019, n.55;
VISTO in particolare l’art.32, co.2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio
n. 206 del 1/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;
VISTO l’art. 1, co. 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 495 della Legge
208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale
merceologia;
VISTO che la prof.ssa Martina Guiducci, Dirigente dell’I.C. Montefiorino (MO), risulta
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i
requisiti richiesti dall’art.31, co.1 del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
VISTO il Decreto fiscale 2020 - art. 18, D.L. n. 124/2019;

2

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001434 - 12/02/2024 - VII.8 - I

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo) Tel 0536.965169

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it C.F.: 93022290360
e-mail: moic811003@istruzione.it - PEC: moic811003@pec.istruzione.it

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4923 - CUP: B24D22002350006

VISTA la L. n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, che ha convertito in

legge con modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto

Semplificazioni bis”, riguardante disposizioni in materia di Governance per il PNRR e

disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle procedure e di rafforzamento della

capacità amministrativa, anche relativamente agli appalti pubblici;

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del

suddetto progetto;

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi;

VISTA la delibera n.3 del Collegio Docenti del 08/11/2022 di approvazione dei progetti

PTOF per l’a.s. 2022/23;

VISTA la delibera n.6 del Consiglio di Istituto del 22/12/2022 di approvazione del PTOF per

l’a.s. 2022/23 e del PTOF per il triennio 2022-25;

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con

delibera n. 3 del 13/02/2023;

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 24917 del 27/02/2023;

RICHIAMATA la delibera n. 4 del 03/04/2023 del Collegio dei docenti di adozione del

progetto;

RICHIAMATA la delibera n. 3 del 18/04/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del

progetto;

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 04/05/2023 prot. n. 4770;

VISTO il D.I. 6/03/2013 concernente i criteri di qualificazione dei docenti/formatori

devono possedere per l’attività di formazione in favore dei lavoratori in materia di sicurezza

e salute sul luogo di lavoro;

RILEVATA la necessità di avvalersi di figure professionali tra il personale interno o in

collaborazioni plurime, aventi competenze specifiche nella formazione su

➢ digital storytelling e creazione di podcast in attività laboratoriali, in classe e con contenuti

curricolari.

nell’ambito del progetto denominato “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”;

VISTO il Regolamento per la disciplina di procedure comparative per il conferimento di

incarichi individuali di collaborazione, deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera n.9 del

18/04/2023;

VISTO l’avviso di selezione di personale interno o in collaborazione plurima per le figure di cui

all’oggetto prot. 780 del 25/01/2024;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio di formazione professionale oggetto del suddetto
avviso ammonta a 2000€ onnicomprensivi, di cui 1000,00€ (mille/00) per tinkering,
pedagogia costruzionista e computazionale;

3

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001434 - 12/02/2024 - VII.8 - I

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l'Emilia Romagna

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTEFIORINO
Via Rocca, 3 - Montefiorino (Mo) Tel 0536.965169

Sito web: www.icmontefiorino.edu.it C.F.: 93022290360
e-mail: moic811003@istruzione.it - PEC: moic811003@pec.istruzione.it

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4923 - CUP: B24D22002350006

RILEVATA la mancata presenza di CONVENZIONI CONSIP attive, aventi ad oggetto beni/servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

RILEVATA l’esigenza di procedere al reclutamento di una figura di Esperto in tinkering, pedagogia
costruzionista e computazionale con affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36, comma 2,
lettera a) e 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, artt. 44 comma 2 lettera a) del
decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 , Linee Guida ANAC n. 4, approvate con
delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016).

RILEVATO che è pervenuta a questa Istituzione scolastica n.1 candidatura per la figura di esperto per il

corso di formazione Digital storytelling e creazione di podcast in attività laboratoriali, in

classe e con contenuti curricolari, prot. n.905 del 29/01/24, entro i termini previsti,

corredata dai documenti richiesti e che la candidatura rispetta tutti i requisiti richiesti

nell’avviso di selezione;

DETERMINA

di affidare alla Sig.ra Rosa Maria Caffio C.F. CFFRMR64M70L049B (ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera
a) e 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, artt. 44 comma 2 lettera a) del decreto interministeriale
28 agosto 2018, n. 129 , art. 35 CCNL del 19/04/2018, l’incarico in collaborazione plurima per la
formazione Digital storytelling e creazione di podcast in attività laboratoriali, in classe e con contenuti
curricolari per un importo totale di € 1000,00 (mille/00) onnicomprensivi.

Tempi di esecuzione
Il servizio dovrà essere realizzato fino al completo espletamento delle attività previste che dovranno
concludersi entro il 31 agosto 2024; le prestazioni saranno svolte secondo il calendario concordato con il
Dirigente Scolastico. Eventuali variazioni delle date stabilite dovranno essere preventivamente autorizzate
dal Dirigente Scolastico.

Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Martina Guiducci.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Martina Guiducci
(Firmato digitalmente ai sensi del c.d.

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)

4

MOIC811003 - AJR2VK1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001434 - 12/02/2024 - VII.8 - I

http://www.icmontefiorino.edu.it/
mailto:moic811003@istruzione.it
mailto:moic811003@pec.istruzione.it
https://www.notiziedellascuola.it/legislazione-e-dottrina/indice-cronologico/2007/novembre/CCNL_SCUOLA_20071129_NIR-1/cap4-art35
https://www.aranagenzia.it/contrattazione/comparti/scuola/contratti/512-ccnl-normativo-2006-2009-economico-2006-2007.html
https://www.aranagenzia.it/attachments/article/8944/CCNL_%20ISTR%20RICERCA%20SIGLATO%2019_4_2018%20DEF_PUBB_2.pdf

		2024-02-13T09:02:59+0100
	MARTINA GUIDUCCI




